Cum ergo intra octiduum festi S. Martini, hoc ego negotium Domini operationem commendarem, animo reputare cœpi, quidnam ipsa, hā Magistratu iā ea facultas daretur, faciem. etenim parū turum & expediēs mihi videbatur, corpore adeo præ morbis attrito, quibus frigus quam maxime officit (erat namque id tunc satis vehemens) Burgos me abire. nā temerarium erat, tam longū me iter suscipere, cū nominis nuperrimē tam longo & difficultili quale me, dum Numantia redirem, habuisse dixi redijsem. Timebam quoque vt Pater Provincialis id mihi non permitteret. Purabam prōinde Palentinam Pr̄positum non incommodē eo posse mitti, quod rebus omnibus iam dispositis, & difficultatibus superatis, non multum negotiū imminet. Redemptor

S. Matrem
ad iter Bur-

Dum autem hoc mecum voluo, & ab itinere suscipiendo anīmū pro-

contra

contraria pars mea & conuictus ad eximium illud perditatur: & ne negligas ista ut
tac conferre in pari magnitudine in de cernendum resiliat. Mox ergo opinione
& sententiā mutari, nam corpus in ijs que laboriosa sunt & ad
fusilis, subinde repugnet, licet non minus & propositum pto magno
illo De q' quidquam patiendi vnde ei dixi, hosce debilitatis mea
ses non curaret, nec ijs quo minus ea que sibi viderentur, mihi impo-
raret, sive namque ope & auxilio succurrente me eadem praescire.
Nimium cum magna deciderat nix, & intensum erat frigus: & quod
me maxime intremebat, & segnem reddebat, infirma eram valente-
ne: hanc enim si bonam habuisse, taliqua omnia nihil esse mihi
detinendur. In ualento porto, hac in fundatione ut plurimum me em-
erit: frigus vero tam fuit hic exiguum (quantum saltem ipsa sen-
tientiam tamque intensum Toleti sensisse mihi videat. E quo col-
le est, Dominum ea quae mihi dixerat re ipsa compleasse, fidem
liberasse.

Non multis post diebus, reipublicæ facultas ad me transi-
est, vna cum litteris Catharinæ de Tholosa, eiusque amica, altera
lius Catharinæ, quibus me festinare cogebant, quod, ne quod inde
dimentum interueniret, timerent: quia iam recenter illuc fratres
nimi aduenierant, aliquod sui Ordinis cœnobium erectui; qui e-
iam Carmelitæ Calcatriam dudum erat quod apud Magistrum
instituerant, ut illic sibi conuentum fundare liceret; nec multo post
Monachis S. Basilio cognominati eodem appulere. Qui magno modo
impedimento esse possent: etenim consideratione dignum est, tam pa-
tos vno eodemque tempore nos ad monasterium, Ordinis querens
fui, fui, dandum concutuisse; nec non magna Domini, ob eminen-
tia caritatis huius caritatem, dilaudandi materia: nam esto resp. pos-
titate qua solebat, non gauderet, multumque à pristino splendor
vidisset, eos tamen omnes quam libentissime admisit, semperque
eniam & ciuitatis illius caritatem depraedicari audiri, sed non par-
bam eam tam intensam & eximiam esse. Hi quidem illis, alij alij
ligiosis fauabant & patrocinabantur. Sed Archiepiscopus, omnium
suboriri poterant, in commoda perspiciens tam multa insibi mem-
oria fundari verabat, ratu's bac ratione, alij Ordinibus Mendicantibus
eleemosyna vincentibus, aliquam iniuriam fieri, eò quod hi fau-
stantare possent. Et forsitan ipse eum propterea adierant, ne
bolsus hanc technam iniunxerat, quo ingenio illud bonum, quo
& opido, iniquod multa monasteria inducere, Deus adferre & ac-
cedere solet; autocusat: tam enim is potest pluimā quam pauciora se-
tare.

Hecigit fuit causa, cur sanctæ illæ mulieres adeò me festinarent: nam (prout quidem voluntas mea erat) libenter statim me in rem de dilectam, nisi quædam me negotia remanere coegerent. Contra namq; meam obligationem, 2d videndum ne tam bona à mea elaberetur occasio, maiorem multo esse, quam illarum quæ tam serio & impigè in hanc rem incumbere videbam. E verbis autem, quæ à Domino intellexeram, magnam colligebam nebis in discordiam contradictionem & repugnantiam: at intelligere nequibam, & cogit vnde ea esset prouentura. Etenim Catharina de Thosiam mihi scriperat, domum in qua ipsa commorabatur certam esse in qua adeunda esse posse, ad hæc magistrorum nec non Episcopum, facultatem apertissime cœcessisse. Quamocumque intelligere non poteram, à quo hæc enascitur ester contradictione, quam cacodæmones erant excitaturi: neque enim dubitabam, quæ audieram, verba à Domino venissent. Maiorem porro Dominus superioribus lucem communicet oportet: nam cum Patri Provinciali scripssem, ut me (prout cælitus iussa eram) illuc abire si tenuerit quidem mihi assensum præbuit, & facultatem eundi debuit peti: quamprimum, nū ab Archiepiscopo licentiam scripto cōficieniam haberem. Respondi, Burgis mihi scriptum esse, cum ipso rem communicatam fuisse, & cum Magistratus facultas & peteretur, & diu iam esset ipsum eam comprobasse, nec refragatum esse. proinde tam ex hoc, quam è verbis quæ isthoc in casu erat prolocutus, nū nos ea de re certos esse posse.

Ceterum P. Provincialis vñ nobiscum ad hanc fundationem proficiere volebat, partim credo, quod tum impedimentis & negotiis vacaret, nam antea paulo per Adventum conciones habuerat: partim quod Numantinius Conuentum eum visitare oportebat (nam ex anno fundatus era, nondum eum viderat) neque verò procul à via a via esse cum erat deflectere: partim denique ut valetudini meæ præterera & vias prospiceret, quod & tempus esset frigidum & immeum, & ego tam verula & infirma: quod vitam meam aliquomodo in secessu existimarent. Et certè quædam diuinæ prouidentiæ ordinatio fuit: nam viæ erant tales (ut pote tot aquis vndiquaque oppletæ) ut & ipsius, & socios eius eo profici sci necessitate fuerit, quod coram exploratæ vñnam curribus incedendum esset, & ad vehicula cænitis locis subinde in hæretia educenda coadiuarent: maximè vero in via media inter Palentiam & Burgos, adeò ut summo nos peritudo tunc expulerimus, quod per id tempus invia nos dedimus. Vetus quidē est, dixisse mihi Dominum, trepescit: nolito metuere: ergo namq;

S. MATRIS TERESE OPERA.

Rer.

robijf.

robiscum ero & vos adiuabo. esto P. Provinciali tunc temporis id tempus significasse; id tamen mihi in maximis periculis & difficultatibus que subinde incidebamus, permagnè consolationi erat: profectus illo in loco, cui à Pontonibus nomen est, qui haud procul Burgie etiam quo aqua vixque cō increuerat (& quidem ad laris magnum spumavit in tantum pontibus superstaret, ut hi nec apparerent, nec quiccedendum esset dignoseceremus: sed tam hinc, quam illinc quaque fundissima vnde di qua latè restagnaret. Adeò ut magna quae temeritas esset, illac nos transire, ac præsertim curra vestos: hic Burgensis s. eum vel modicum in latus vergere cōtingat, iam iam ab aquam ad subioris. ragine abripiendus videret. vnde etiam quidam è comitatur ne circubus in præsentissimo mersionis fuit periculo. Vnde dicitur quendam è proximo diuersorio, vadoura & træcus huius loci peritum accepimus. nam certè ipsa admodum periculosa sunt. Quia autem diuersoria in commoda fuerint, dici nequit: quod enim essent præpeditæ, hinc integras & perfectas diætas consistere poteramus: etenim carruæ nostræ ut plurimum cano infixa habebant, vnde etiam equos & iumenta è nonnullis dissolvi oportebant. quod alii è cænosiis illis præcipitijs educi possent. Magnis enim difficultatibus Patres nostri, qui nos comitabantur, ibi sunt afflctati: habebamus namq; aurigas quosdam, adolescentes ignositi satis imprudios. Porro ipsa Patris Provincialis præsencia penitus solatio & alleuiamento erat; quodis omnem in partibus excubaret: adhæc adeò ingenij sit suavis ac placidi, nulla vultate terri, aut de solita mentis constantia dimoueri potest. vnde quod summum & diffcillimum erat, adeò ipse nobis potuerit non timere: quis enim non timeat, ubi se in aqua gitem, nullo viaram apparetio indicio, nullo ad manum ferti viderit: quin & ipsa, quantumvis me Dominus adeò secundare a esse iussit, timui: quidni ergo sodales meæ & comites fuerint eramus octo, duæ quæ mecum erant redditus: quippe quæ Burgis remanseræ, quatuor inquam chorales, & via ca. Nondum, credo, dixi, quomodo P. Provincialis vocaretur.

F. Hieronymus Gratianus de Matre Dei, de quo iam absurde nem feci. Ego verò è fauibus grauissimè laborabam, quodcumque lum in via tum, cum Vallisolecum peterem, occupauit, accedit id febris quæ me minimè deserebat. cibum autem, quam diffcillime & summo cum dolore traiiciebam. Hoc erat in causa, ut, quæ subiecta erant in commoda & difficultates non adeò leniente

porro malum usq; modò ad finem inquam mensis Iunij . durabat:
tuo non tam intensus, (& quidem multis partibus,) nihilominus
si multum mihi doloris & cruciatus afferebat. Omnes porro satis
bene affecte & animatae erant, etenim post pericula exhausta & su-
perata, nos iam præteritis iucundum erat de iisdem loqui. Magnum
ane quid est ex obedientia parti illis præserim quibus eadem adeo
frequens & ordinaria est, ut hi se Monialibus nostris est.

Post haec viata in incommoda, per plurimaq; aquarum pericula,
quæ ante quin eo veniremus subeunda erant, Burgos tandem appu-
amus. Volut autem P. Provincialis, ut prius sanctam crucifixi effigie
viciatum abiremus, quod nostrorum ei negotiorum succeluum com-
pendarem, vtq; interea aduerseretur, quod satis tempestiuè ad
noem appulsemus. feria quadam sexta, pridie conuersionis S. Pau-
ligrigina sexta Februario die urbem inueneti sumus. Decreueram ve-
stimentum atq; venissem, fundatione inchoare, eaq; de causa multas à
Canonic Salinas (cuius in Palentina fundatione mentio facta est,
cuiq; hec Burgensis non mirore labore constat) mecum tuleram,
ac non aliorum virorum grauium & auctoritate valerium, ad con-
sanguineos & amicos, quos illic habebant, ut hi nostro negotio sele
proprios præberet & faverent. Vt etiam fecere: nam statim, postera
de omnes me visitati invenierunt, nec nō magistratus significari no-
bus habuit, adeo sele prius promissorum non penerere, ut etiā se, quod
aliter, summopere gaudere dixerint: videbūt proinde ac dicerē,
quantum mihi ipsos in re putare obsequium posse prestare. Visa por-
tu si quis enim metus nobis fuerat, à parte magistratus semper fuer-
tur tanta eiusdem in nos propensione ac benuolētia, itē ut planè con-
suetudo ducebamus: cum q; etiam Archiepiscopum, inscijs omnibus,
aduentus nostri certiore reddere vellemus, (ne per densissimam
passum ad Catharinæ de Tholosa & des renderemus) quo is ad sa-
cram quamprimum dicendum facultatem nobis daret:) uti ple-
nique alijs in locis facere consuevi) ob eam tamen quam dixi cau-
tem id hic commodè fieri non potuit. Nocte illa satis iucundè & su-
aeris requieuius (quod nos sancta illa mulier laute & iucunde sa-
me excepit et) esto ea mihi deliciae caro magnoque labore steterint. In-
genus enim & luculentus fōcus (etsi in camino) ad nos exsiccandas,
inductus, vñque eo mihi nocuit & obfuit, ut caput sequenti die attol-
ere nō possem: vnde me necesse erat eos, qui me visitatum veniebāt,
in lecto iacentē, ad fene strā ferreo reticulo cancellatam, veloq; ob-
tuso rectam alloqui & respōsa dare, quod certe mihi cū primis pœ-
nali fuit, quod dies is esset, quo rebus expediēdis necessario vaca-
re me oportebat.

RIT. 2

Postri-

Archiepiscopus Burgenſis est à monaſtario fundando alienor.

Postridie ergo, ſummo manū P. Prouincialis Archiepifcopus adiit, benedictionem illius patiturus: nam aliud nihil hac obciendum nobis putabamus. Quem ad eō mutatum & stomachum reperit, quod ſuo iniuſu ac ſine facultate illuc veniſſem, non quam aut ipſe illuc ut venirem, mihi mandaffe, aut nihil dominare haec tenus factum fuiffa videretur, vnde ita P. Prouinciale locutus, ut valde mihi ſe indignari oſtenderet. Aclamatum concederet, mandaffe ſe, ut illuc venirem: ita tamen id ſciam intelligere, ut ſcilicet ego ſola re in traſtatura veniſſem, non reſimul mecum Moniales conduceſſem. Liberet nos Deus ab innoſtione quam oſtendit tum, cum rem cum magiſtratu (ytiſeripio prodibat) iam confeſtam eſſe intellexit, ac proinde nullius terius eſſe facultatem petendam, ſed fundationem domum inchoandam: ac Palentinum Epifcopum (dum videlicet hunc rogarem, num bene factum cenſeret, Dominationem illius & certiore nō reddita, urbem intrare) mihi dixisse id minime neceſſe, quod Dominationem ipsius id ſummo pere jam deſideraret. Sed omnia haec parum apud eum proficiebant. Sic ergo reacta eſt. Certe factum id ideo, quod monaſterium id Deus fundi minimodis veller (vti & ipſem, poſtea confeſſus eſt) nam prius aduentus nostri certiorē faciſſemus, aperte edixiſſemus, veniremus. Tandem ergo ſic P. Prouinciale a ſe dimiſit, vnde negarer potestatem facturum, quam domum propriaṁ & certos haberemus: alioquin, poſſe nos vnde veneramus reuerti; quod & viꝫ iam ſatis eſſent expedita, & tempus con-

Quam, o Deus meus certum eſt, ei qui tibi aliquod obſeruat preſtat, quam citiſſime magno aliquo labore, mercedeſſe ſoluit! Quod autem p̄tium eo haberi potest pretiosius, ab ipſo animo & ſincere te diligunt, ſi illius valorem intelligere nobis datum fuifſet: tunc vero lucrum illud habere ipſa nobis, quoniam omne negotium noſtrum per id impedit & commode debatur. Diebat enim, censum & ſeditum quem habere, & dicens, quam emere debebamus, ex doſibus quas Moniales ingeſtare daturae erant, comparari non debere. At (eſto de illa re non cogimus) ſatis apparebat, pro illo quidem tempore nullatenus mafſi affiri remedium poſſe. At non ita videbar ut mihi ſemper mafſa eram, ac ſperabam omnia haec nobis in melius cefſur, & diabolitechanas & molimina eſſe, ad rem hanc penitus difſam; Deum vero tandem opus ſum feliciter ad exau-

Item Ceterum Pater Provincialis, his auditis, alacer & latus inde
etiam enim nullatenus est turbatus. Deus quippe id ita fieri vo-
luit, ne ipse me obiurgaret, quod facultatem data, scripto (prout qui-
dam is faciendum suaferat) committi non iussisset.

Ex amicis, qui litteras commendatitias nobis dederant, vene-
rabilis necum, (vti dictum est) Canonicus Salinas: qui, vti & con-
tinguebat eum suadebant, vt ab Archiepiscopo facultatem petere-
tur, si nobis in domo in qua agebamus sacrum posset celebrari, ne
per plateas, quae ad modum tunc luxuriente erant, incederemus: in-
tecesserent videbatur & inconveniens, nos disalceatas ita foras
prodire, domus enim haec comodum satis ad hoc locum habebat,
upore quo Patribus Societatis Iesu, cum primum Burgos venerunt,
Kondem octo annorum spatio, vice templi prebuerat. Itaque non in-
conveniens futurum nobis videbatur, si ibidem loci possessionem ca-
pitemus, vsq; dum domum aliam haberemus. Numquam vero im-
penetrari ab Archiepiscopo potuit, vt ibi nos factum audire sineret, ta-
men si duo Canonici id ipsum quam instantissime ab eo efflagitarent.
Aliud vero non concessit, quam vix, postquam censum stabilem iam
haberemus, illuc fundationem auspiciaremur, donec domum pro-
prium haberemus: atque quia etiam datis fideiisloribus nos sibi pro-
movere revoluti, illam nos empturas, inde que emigraturas: Hos vero
quam primum ingenimus: etenim consanguinei & amici Canonicis Sa-
linas ad hoc se obtulerunt, Catharina vero de Tholosa redditus sed-
ucit spopondit, vt sic fundationi initium daretur. Inter haec dum
disquiritur quomodo aut unde census constitutus esset, tres & am-
plius hebdomades effluxerunt, nos interea sacrum non audiebamus
nisi solum festis diebus, ac tamen quidem summo mane. Ego vero febri-
cibam, & fatis male valebam. Sed Catharina de Tholosa ita
nobis abunde de omnibus prouidebat, vt ego quam iucun-
dissime gererem: & mensie integro tam copiose tantoq; animi alacri-
tate nos in quadam etiudiu suarum parte a ceteris sequestrata aluit,
ac si singularem mater esset, Pater Provincialis eiusq; comites diuer-
sibant apud quemdam ex amicis eius, qui eodem secum in Collegio
olim litteris operam dederat, nomine ei Doctor Mansus, Magistralis &
Theologalis ibidem in primaria aede Canonicus. Graue vero ei &
per molecum erat, quod tanto tempore illic se morari oporteret, &
recepit quo se a nobis modo posset subducere fideiisloribus ergo
productis, & redditu constituto, Archiepiscopu. Pronisori rem in ma-
nus tradidit, quam primum ut expediretur fore pollicitus. Diabo-
li tene huic se insinuare & immiscere debebat: nam, postquam hic

cam mature examinasset, ut nullam iam superesse difficultatem stimaremus, & iam prope mensis effluxisset, ex quo Archiepiscopus consenserat, vt eo quo dictum est modores pergerentur mihi Provinco schedulam, in ea, non ante potestatem fundam nobis datum iri, dicens, quam proptias ades haberemus nolle, que Archiepiscopum iam, ut in domo in qua aiebamus, fundam inchoaremus, quod esset ea humida, & platea in qua fuerit, admodum tumultuosa & in quieta, adhac, nescio quos scrupulos difficultates nobis mouebat circa redditus certitudinem, & aliam nulla, tamenquam si tunc primum res inciperet; & nisi ita faceremus, non esse quod amplius in staremus: denique, domum Archiepiscopo placere debere.

Magna certe fuit Patris Provincialis, cum hoc vidit, arquum omnium, animi & gemitudo: certum namque est, ad situm aliquum monasterio condendo accommodum coendum, multo opus tempore. Per molestem quoque ei erat, videre, quod ad Sacra diendum nos oporteret horas prodire: nam quamvis templum ira procul distaret, & ipsæ quodam in Sacello secreto, nemine confidente, id audiremus, et tamen & nobis longe id erat molestum. Unde is id moleste ferens, tunc (ut credo) decreuit, viam re, unde veneramus, rediremus. Ego vero ei minime afferam, cum praesertim in memoriam reducerem id quod mihi Dominus ante dixerat, ut scilicet ex eius parte rem auspiceret. hinc autem certo, eam conficiendam sperabam, ut vix aliquam hac est tergitatione molestiam sentirem. Solum me affligebat, quod P. Provincialis afflictum mestumque cernere, ac dolebam iuprimis, quod nobiscum venisset, ut pote que nesciebam, quantum deinde de principiis (ut postea referat) essent auxiliaturi. Me ergo in hac actione constituta, comitibus quoque meis adhuc magis diligenter (quamquam illarum afflictione non tangerer, sed sola P. Provincialis) Dominus mihi, etiam in oratione non agenti, haec verba dicit: *Iam confortare Teresa.* Hoc ego animata monito, maiore iam gravitate P. Provincialalem cohortor (& certè Maiestas illius hanc habeat dubiè etiam suggestum) ut inde ad sua negotia digredieretur, nolam Burgis relinquenter, quod iam quodragesimaliter ferre immissem, quibus illum alibi conciones habere necessario oportebat.

Ipse ergo & amici quidam operam dederunt, ut nobis aliquae cubicula in nosocomio à Conceptione denominato, in quo & venerabilis afferuabatur Eucharistia, & quotidie sacram peraguntur, attribuerentur. Hoc quidem ei aliquod fuit gaudium & laetitia.

Dominus
sanctam
Matrem
consolatur.

et non ita nobis. etenim vidua quædam commodissimo
cubiculo conducto (etsi nonnisi post semestre huc esset com-
migratura) non modo cedere aut mutuo dare ipsum nobis noluit,
verum etiam graue ei erat, quod quædam cubicula in solario, tecto,
immo vicina, & è quorum uno ad eius cubiculum aditus patebat,
nobis essent attributa. Vnde, cum satis ei non esset, illud forinse-
us occludere, clauemque penes se asseruare, etiam clavos traba-
le introsum iussit in figi, itaque visu ineptum reddidit. Adhac, So-
dales, loci putabant nos nosocomium nobis arrogare & usurpare
velle (quæ certè suspicio nimis quam à nobis erat aliena; volebat
ridicere nobis Deus maioris meriti materiam dare). Vnde coram
Notario, tam P. Provincialem, quam me spondere iubent, nos inde,
quandocumque nobis dicent, statim egressuros. Hoc mihi porro
omnium videbatur difficillimum: timebam namque, ne vidua, que-
& opulenta erat, & confanguineos plurimos habebat, cum id illi in
mentem veniret, nos inde subito iuberet excedere. At Pater Provin-
cialis (utpote prudenter & circumspectior) voluit nos facere quid-
quid hi fieri iuberent, ut illuc quamprimum transire possemus. Alia
vero loca nobis non dabant, quam vnum cubiculum cum quadam
culina. Sed, quin nosocomij huius curæ habebat, Ferdinandus de Ma-
tuca, insignis Dei seruus, alia insuper duo cubicula nobis attribuit,
in quibus externos ad colloquium admitteremus, in quo permagnâ
nobis caritatem fecit, qualis & erga omnes numquam non exhibet
qui pauperum causa nihil non præstat. Quin & Franciscus de
Cerua, qui supremus Cursorum Magister hic est, & nosocomij hu-
i curam peculiarem habebat, benevolù nobis se exhibuit, & qui
buscumque in rebus potuit, semper nostrum se tutorem & patro-
num præstavit.

Beneficiorum in hisce principijs ideò mentionem facio, ut, quæ
qui iam viuunt Moniales, & quæ post futuræ sunt, eorum suis in
precibus, (utipar est) memores sint, eosque Deo commendent, fun-
datoribus enim hoc quam maximè debetur. Quamvis vero mea in-
tentio initio non fuerit, ut Catharina de Tholosa fundatrix domus
huius esset, quinimo ne quidem id cogitauerim, id tamen bona eius
via apud Dominum promeruit; ut qui hoc modo rem omnem dis-
ponit, & ordinavit, ut hic ei titulus mente denegari non possit. Nā
vi omittam, qd de mū emerit, & de suo soluerit (ni enim hoc fuisset,
pemediu adhuc nullū supperebat,) dici sane nō potest, quāto oēs Ar-
chiepiscopi, terguesationes & reuora ei labore steterint. Maxima
namq; ei erat afflictio & crux, vel tñ cogitare, ut hac collapsum esse.
sc exi-

& exitū non habituram; numquam vero à nobis beneficiando satisbat. Licer autem nosocomium hoc satis ab ædibus illius escreverunt, nihilominus magna quadam cum benevolentia & affectu, non quotidie nos visitabat, omniaque quibus opus habebamus, sumitebat. Tametsi malevoli tam identidem carperent & sugillarent ad eum, nisi animam & generositatem quam haber haberet, tamen illi satis essent ad eam à corpore benevolentia reuocandam. Egredens quantum ipsa pateretur, nec non afflictionem eius videns, summa pere intra memetipsam affligebar: licet enim eam ut plurimum celaret & tegeret, nonnumquam tamen dissimilare non posset, præsertim cum hi eam in conscientia rangerent: habet enim eam primis bonam & timoratam, ut, quancumuis magnam indigne occasionem nonnulli ei darent, numquam tamen eam velut eam quod Deum offenderet, proloquentem audiuerim. Dicebatur illam recte ad infernum tendere; nam quomodo id facere possit, quod faciebar, cum liberos haberet? Ipsa vero quidquid habebat, nonnisi arbitrio & consilio virorum doctorum faciebat, ego namque (estò ipsa forte secus censisset) ob nullam ostendit huius rem quippiam eam facere permissem, quod fieri fas fuisset, tamen si propterea etiam mille monasteria omittentes fundari, nedum unum dumtaxat. Sed quia id quod tractabamus cultò & secreto siebat, hinc non miror, si plura homines patuerint, quam à parte rei erat. Ipsa vero semper insigni cum circufoctione & prudentia (qua potest maxima) omnibus respondebat, tamenque & quanamiter sustinebat, satis ut appareret quandam illi industriam dari, ad & his satis faciéndum, & illos tolerandos, & virilem animum suggeri, ad omnia & qua mente perferendos. Quod vero serui Dei sunt ad res illostres & præclaras exequendas, sicut quoniam qui illi stritè sunt editi, si modo hic animus habebit, quamquam ei in sua & nobilitas & sacis magna claritas posset, est namque valde honesto genere edita.

Vero ad cæptam materiam redeam: P. Provincialis, clausum cum conduxisset in locum, in quo & audire possemus facili, & circumstylum aliquo modo serrata, Vallisoletum (quo in loco eum conservari oportebat) sic sustinuit: esto non sine anxietate, quod nullus cardinalis Archiepiscopo videret, è quo nobis illum facultatem constitutum sperare possit, & quoniam hanc ipsa ei spem facerem, hanc men in animum inducere, mihiique credere non poterat. Item magnas ad hoc cogitandum habebat causas ac rationes, quoniam expedit referre. Si vero ipse exiguum habebat spem, mihi

ente adhuc minorem habebant, qui eum adhuc magis intimidabant & dejectebant. Ipse ut discessit, magna ex parte meam anxietatem & penam imminutam sensi: nam (vti iam supra commenorau) maxima quam sentiebam pressura erat, quod eū afflictum videtem. Abiens is, nobis in mandatis dedit, domum proptiam habere ut procuraremus. quod certe nimis quam difficile erat: habens quippe nulla dū sese obtulerat, quam emere possemus. Amici nostrim maximopere de nobis solliciti & anxijs fuere (ac potissimum duo illi amici Parris Provincialis) simul etiam inter se decreuerunt, nos prius Archiepiscopo verbum de rebus nostris facere, quam eorum haberemus. Is vero semper se dictabat maiore fundationem hanc studio ac desiderio cupere, quam alius quicquam in civitate. Evidentia id credo: (est namque pius cum primis & bonus, inquit nisi quod verum est loqueretur) ex operibus tamen eius non fatus apparet ea namq; à nobis exigerat, quæ (prout quidem nostri erant facultates & media) penitus impossibilia videbantur. Sed hoc, diaboli erat machina & versutia, ut res haec non fieret: sed turbaretur. Sed, quam, o Domine, ad oculum patet, esse te p. unumnam ex eo ipso, quod is ad eam euerendam procudebat, tu in omnem ad illam melius & commodius exequendam adinuenisti. Vnde esto etiam in æternum benedictus.

Iam inde à Vigilia S. Matthei, quo in noso comium ingressæ sumus, ad vlp; Vigiliā S. Iosephi domos varias inspeximus: sed in omnibus quæ offerebantur, tot notabantur incommoda, vt nullam ex oblatis emere consultum esset. Proposuerunt mihi inter alias, ædes Domus illa quædam viri nobilis, quæ iam à multo tempore venales fuerant: & quæ, quadratæ, tenuissimæ tot ibi Ordines domum quererent, Deo tamen prouidentia factum, ut nullis horum hæc arriderent. Iam vero id illi omnes non parum mirantur, quin inò eorum nonnullos eam tunc non coēsullenle valde deinde panituit. Duo de ijs aliquando mecum egerant: sed iam multi vicissim earum mihi incommoda narrabant, vt omnem erga ipsas affectionem (tamquam erga rem mihi minimè expeditam) & memoriam iam exuissem. Cum ergo die quadam cum Licentio Aguiario (quem Parris nostri amicum esse dixi,) quique magna cum sollicitudine domum nobis vrbe tota conquirebar ageram, siq; mihi diceret, multis quidem se vidisse, at nullam in vniuersitate commode reperiisse, atq; ad eū impossible penitus mihi videbatur (prout quidē ex alijs intelligebam) villā tunc inuenire, subito mihi illarum ædium in mentem venit: à quibus dixi nos iam animus auocasse. Cogitau ergo mecum, eas, quāvis ita esent in cōmodo.

S. MATRIS TERESE OPERA.

SSS

dæ ac

dæ ac iactabat, presenti tamen necessitati posse sufficere: etenim ipsa
 fera, si displicerent, facili negotio alijs reuendi posse. Licentiatu-
 latio rem hanū aperui, cumq; rogau, num meo nomine eas impun-
 dignaretur, formā illarum exterior ei nō displicebat, esto eas nō
 spexisset: quare eas, quāuis tēpus tempestu oīum satis& immiteris
 quāprimum inspicere voluit. Earum inquinilus quōdeas veod-
 nimē cupiebat, nulli inspiciendas dare volebat: at illarum fīm, &
 quantum quidem exteriū colligere poterat, mirè ei atridebam, ut
 de ijs emendis agere decreuimus. Vir nobilis, cuius ex erat, in
 in ciuitate nō ad erat: sed Sacerdoti cuiudā viro cum primis pio cum
 diuendarum curam dederat: hinc verò Dominus voluntatē & prop-
 gionem iniecit, ad eas nobis vendendas, & candidè admodum ac-
 cerē nobiscum a gendum. Cōuenimus, vt eas ipsa inspectum abe-
 ita verò statim mihi placuere, vt, tametsi duplum eius, quo vent
 esse audieram, premium emptor postulasset, psum nō illibenter po-
 soluisse, atq; etiam tum vili eas mihi cessisse pretio credidisse, nō
 idē iam ante bienniū, (domino carū oblatū pretiū erat, eo tamen a
 vendere noluerat. Postero die ergo & Sacerdos, & Licentiatu-
 lare-hic cū audissem, quodnam Sacerdos pro ijs premium exigebat,
 luisset id quāprimum obtulisse, & inter nos cōuenissemus. Hanc
 rem cū amicis quibusdā cōmunicasse, dixerunt, me, si tamen
 soluerem, quingentos aureos ultra condignum pro ijs solutum. Quo
 te cū Licentiatu hoc significasset, contrā censebat is nos etiam
 si condignum daturus: esto quidquid peterent daremus. Etinde
 pinionis eram & ego: nā non diu quoad hoc deliberasset, quōd fru-
 stra esse ea deliberatio mihi videretur. Verū quia de cōmuni Ob-
 sis totius ære premium id erat numerandum, hinc religione mō-
 cebam quidquid peterent offerre. Hęc autē conuentio & cōgō-
 in ipsa S. Iosephi vigilia ante sacrum contigit. quare à sacro vi-
 curius conuerirent, ac tum rē concluderemus, edixi. Licentiatu
 vir boni iudicij est & sagax: vnde perspiciebat & augurabatur, in
 plebem diuulgari inciperet, fore vt vel eas multo carior, vel
 fūs non emeremus. vnde Sacerdotē spondere iussit, sepe postulau-
 illue redditurum: nā in omnibus nauum se & sedulum impingu-
 bat. Interim nos Deo negotium perpreces cōmendauimus, quā
 tunc dixit: Quid: ob pecunias morari: quibus verbis significauit, dēbet
 illā nobis quadrate. Rogarant Moniales S. Iosephum q; instanti
 vt in die & festiuitate illius domum habere poset: cumq; nō cap-
 ret, tā citò illā inueniēdā, tñ votis ipsarum est satisfactum, q; can-
 me identidē vrgerent & suaderet, vt tandem de emptionis preis